CAP. XXX.

Clerici non habentes temporalia à laicis, non tenentur eis præstare juramenta fidelitatis.

Idem in concilio generali c.

Nimis de jure divino d quidam laici usurpare nituntur, cum viros ecclesiasticos nihil temporale obtinentes ab eis, ad præstandum sibi fidelitatis juramenta compellunt. Quia secundum Apostolum e, servus suo Domino stat aut cadit, sacri auctoritate concilii prohibemus, ne tales clerici personis secularibus præstare cogantur hujusmodi juramenta f.

CAP. XXXI.

Qui jurat non esse contra aliquem, potest in causis propriis & ecclesiæ suæ esse contra eum, h. d. secundum intellectum glossæ.

Honorius III. A. & C. Canon. Antiochen.

Petitio g vestra nobis exhibita continebat, quod ecclesia Antiochena vacante, Princeps Antiochen. timens conspirationes aliquas fieri contra eum, à vobis juramentum extorsit, quod contra ipsum non essetis de cætero: [1 & infra.] Interpretatione b congrua declaramus, vos juramento hujusmodi non teneri, quin pro juribus & honoribus ipsius ecclesiæ ac etiam specialibus e vestris legitime defendendis contra ipsum Principem stare liberè valeatis, coercendo vos à machinatione duntaxat, per quam idem Princeps deberet lationem personæ vel sui amissionem incutere Principatus.

[1 Cum autem dictus Princeps adeo adversus ipsam ecclesiam

a Cap. 1. eod. tit. in 4. compilatione. b Cap. 2. eod. tit. in 4. compilatione. c Lateranen. sub Innocent. 111. d Cap. 8. eod. tit. in 4. compil. e 1. Corinth. 5. f Juramenta. g Nota quæ conditiones intelligantur in juramento, de quibus Aret. in 8. aque. Instit. de except. las. in l. si convenierit. ff. de jurisd. h In uno. Hoc autem interpretatione congrua. i Specialibus legitur in omnibus scriptis, licet in aliquot vulgatis mendose legatur specialibus.

frequentes habeat questiones, nec vos ipsi deesse ecclesia sine ipsis detrimento potestis, nec eidem auditis aesse, ne videamini contra dictum facere juramentum. Quare nobis humiliter supplicastis ut vobis super his paternam providere sollicitudine dignemur. Nos igitur utilitati ecclesie ejusdem, salutis ac fama vestra, et honori dicti principu pariter providentes.]

CAP. XXXII.

Cum agitur de usuris, potest iudex in qualibet parte litis ex officio suo deficientibus probationibus exigere a partibus juramentum de veritate dicenda. Et eadem ratione idem in qualibet causa, in qua immixtus peccatum, secundum Pavonitanum.

Idem Archidiaconus et magistro G. canonico Tullen.

Exliteris a vestris accepimus, quod super causa usurarum vobis pro G. contra E. ab Apostolica sede commissa, non potuit per testes ipsius G. per te productos de fortis quantitate liquere, licet de obligatione pignoris constitisset: unde expedire videtis, quod exigatur de dicenda veritate a partibus juramentum, cum ex fama quasi notorium habeatur, praefatum E. ex quadam terra ipsius G. sibi titulo pignoris obligata, fortem & amplius percepisse. Ne igitur ex huiusmodi juramenti defectu iustitia (occulra veritate) succumbat: mandamus, quatenus partes ad praefatum huiusmodi juramentum per cens. eccles. appel. remota cogatis.